RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO5-2022-0045
ORGANISMO DESCONCENTRADO:
ABG. ANDREA SOFIA JIMÉNEZ CHERRES
DIRECTORA TÉCNICA ZONAL 5
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
Considerando:
1. ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR
Con fecha 13 de mayo de 2022, la Función Instructora de la Coordinación Zonal 5 de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones “ARCOTEL”, dictó el Acto de
Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZO5-2022-0005,
en contra de VARELA DUQUE CLAVER ARNULFO, la cual fue notificada mediante Oficio
Nro. ARCOTEL-CZO5-2022-0344-OF de fecha 13 de mayo de 2022, suscrito por el
responsable de dar cumplimiento a las actividades inherentes a la función instructora,
contemplada en el Código Orgánico Administrativo COA, en los procesos que se llevan a
cabo dentro de la Jurisdicción de la Coordinación Zonal 5.
El Procedimiento Administrativo No. ARCOTEL-AI-CZO5-2022-0005, en contra de

de sus competencias, atribuciones, misión y visión, desarrollará los siguientes
procesos internos que estarán conformados por:
(…)
2. NIVEL DESCONCENTRADO:
2.1 PROCESO GOBERNANTE
2.1.1.       Nivel Directivo:
2.1.1.1.    Direccionamiento Estratégico
2.1.1.1.1. Gestión Zonal.
(…)
II. Responsable: Coordinador/a Zonal.
III. Atribuciones y responsabilidades:
(…)
j. Monitorear el procedimiento administrativo sancionador en el área correspondiente
a su jurisdicción de acuerdo a los procesos, procedimientos, formatos y herramientas
definidas por la Coordinación Técnica de Control. (…)”
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2019-0682 de 26 de agosto de 2019
“… ARTÍCULO UNO. – Disponer que los/las Directores Técnicos Zonales, ejerzan
todas las atribuciones y responsabilidades establecidas, en el Estatuto Orgánico
de Gestión Organizacional por Procesos de la Agencia de Regulación y Control de
las Telecomunicaciones, para el/la Coordinador Zonal.

La función instructora, de conformidad a lo establecido en el artículo 257 del Código
Orgánico Administrativo COA, en los procesos que se llevan a cabo dentro de la
Jurisdicción de la Coordinación Zonal 5, emitió el DICTAMEN No. ARCOTEL-D-PAS-
CZO5-2022-0024 del 30 de agosto de 2022, dentro del Procedimiento Administrativo
Sancionador Nro. ARCOTEL-AI-CZO5-2022-0005, realiza el siguiente análisis:
“6. ANÁLISIS JURÍDICO:
Para poder realizar un análisis detenido de los argumentos de la defensa es
necesario considerar las disposiciones Constitucionales, Legales y Contractuales
inherentes. La motivación, conforme lo consagra la Constitución de la República,
en su artículo 76, cuyo  número 7, letra l) dice: “Las resoluciones de los poderes
públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se
enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda y no se explica la
pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos,
resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se considerarán
nulos. Las servidoras o servidores responsables serán sancionados”.
Con fecha, 17 de mayo de 2022, mediante Oficio Nro. ARCOTEL-CZO5-2022-0344-
OF del 13 de mayo de 2022, fue legalmente notificado el señor VARELA DUQUE
CLAVER ARNULFO, con el Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo
Sancionador Nro. ARCOTEL-AI- CZO5-2022-0005 de 13 de mayo de 2022,
concediéndole el término de diez (10) días laborables contados a partir del día hábil
siguiente al de la fecha de recepción de la notificación, a fin de que presente su
defensa, conforme lo prescriben las letras a), b) y h), número 7 del artículo 76 de la
Constitución de la República del Ecuador.
Del Orden Cronológico de la sustanciación del Procedimiento Administrativo
Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZO5-2022-0005 de 13 de mayo de 2022, iniciado
en contra de  VARELA DUQUE CLAVER ARNULFO, la cual fue notificada el 13 de
mayo de 2022; se desprende que:
Mediante documento Nro. Arcotel-CZO5-2019-0239-M de 12 de febrero 2019, se
remite al área jurídica de la coordinación zonal 5 de la ARCOTEL, el Informe
Técnico No. IT-CZO5-C-2019-0052 de 7 de febrero de 2019, de resultados de
monitoreo de radio SONIDO 93.5 FM de la ciudad de Quevedo, provincia de Los
Ríos, el cual fue ampliado con Informe técnico No. IT-CZO5-C-2019-0114, se
informa lo siguiente:
“5. OBSERVACIONES:
Se verificó que el transmisor opera con una potencia de 350 W y una Potencia
Efectiva Radiada (P.E.R.) de 494 W. Al momento de realizar la inspección, se
verificó que el sistema radiante en operación es un arreglo de cuatro radiadores,
con patrón de radiación omnidireccional, diferente a lo autorizado que consiste en
un arreglo de cinco radiadores con pantalla reflectora, el cual es directivo.
La potencia efectiva radiada P.E.R. en operación es menor al 75% de lo
autorizado, no cumpliendo las tolerancias establecidas en los numerales 8.1, 8.2
y 8.3 de la Resolución ARCOTEL-2015-0818 de 25 de noviembre de 2015 y
modificado con Resolución ARCOTEL-2018-0582 de 6 de julio de 2018, debido a
que el patrón de radiación de la antena es diferente a lo autorizado.
De la revisión de la base de datos SPECTRA de ARCOTEL y de la inspección
realizada en Quevedo se verificó que la dirección de estudio no es la misma
registrada en su título habilitante, por lo cual se recomienda la actualización en la